
 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO      
         

 
  Via Vitorchiano, 81/87 
  00189 – Roma     
 
 

    +39 06.3334.9453 
   www.federvolley.it 
   giudicesportivo@federvolley.it 
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N° 08 - SERIE A1-A2 FEMMINILE 
 

Il Giudice Sportivo Nazionale Avv. Marco Stefano Marzano con Avv. Sebastiano Guarnaschelli, 
Avv. Fulvia Finotti, Avv. Margherita Giacoppo, Dott.ssa Rosella Santoro, Avv. Alessandro Rosi, 
Avv. Annamaria Quaranta, Avv. Carlo Ghia, Segretario Sig. Giuseppe Mastronardi, ha 
omologato le gare riportate in allegato e adottato i seguenti provvedimenti: 

 
GARA N. 3316/A2FB VOLLEY HERMAEA OLBIA - TRASPORTI BRESSAN OFFANENGO 
Letti gli atti ufficiali e l’istanza ex art. 22 Regolamento Giurisdizionale, corredata da documenti, 
fatta pervenire a questo Ufficio dal sodalizio VOLLEY OFFANENGO S.S.D.R.L. a mente della 
quale, sulla base di ritenuta responsabilità dell’affiliato VOLLEY HERMAEA OLBIA nel non aver 
prevenuto il favorirsi di condizioni di impraticabilità del campo di gara, siccome tali da aver 
determinato, dopo ripetute sospensioni, la sua definitiva interruzione, ha chiesto disporsi la 
omologa dell’incontro con il risultato ad esso più favorevole; 
Considerato che il sodalizio istante, in via subordinata, ha chiesto disporsi il recupero 
dell’incontro in altra data da determinarsi dagli organi competenti, con onere a carico del 
sodalizio VOLLEY HERMAEA OLBIA del rimborso in proprio favore di quantificate spese di 
trasferta sostenute in occasione dell’incontro di cui si è subordinatamente chiesta ripetizione 

DICHIARATA 
La pregiudiziale procedibilità dell’istanza per avvenuto regolare perfezionamento della stessa. 

OSSERVA 
Dall’esame del rapporto di gara, fonte primaria di prova, emerge che in occasione della gara in 
oggetto, lo stato dei luoghi era interessato da copiosa perturbazione atmosferica, sebbene 
intermittente, tale da provocare stillicidio di acque meteoriche all’interno del campo di gara, 
siccome al fine ritenuto, dopo varie interruzioni, non più idoneo a garantire condizioni di 
sicurezza per le atlete partecipanti. 
Non di meno, non è in discussione la circostanza che la struttura destinata ad ospitare il 
campo di gara fosse potenzialmente idonea allo svolgimento degli incontri per la stagione 
agonistica 2024/2025, vuoi perché fornito di verbale di omologa da parte degli organi 
competenti, vuoi perché, nel caso specifico di cui alla gara in oggetto, gli ufficiali di gara, dando 
inizio all’incontro, ne hanno attestato sul campo la perdurante idoneità. 
Sulla base delle suddette circostanze, questo Ufficio ritiene che la datata documentazione 
offerta dal sodalizio istante a corredo del proprio atto introduttivo non sia esaustiva, in punto 
di comprova del nesso causale tra l’evento impedente la prosecuzione dell’incontro e la 
prevedibilità dello stesso da parte del sodalizio ospitante, al fine di attestare con certezza la 
sussistenza della responsabilità di quest’ultimo per comportamenti inerziali rispetto alle 
criticità manutentive che la parte istante ha soltanto deduttivamente adombrato essere 
notorie. 
Per i suddetti motivi, viste le disposizioni di cui all’art.30, comma 4, del Regolamento Gare e di 
quelle dell’ivi richiamato art.13, comma 12, lettera A, del medesimo Regolamento;  

DELIBERA 
§ di respingere la domanda principale proposta in istanza dal sodalizio VOLLEY 

OFFANENGO S.S.D.R.L., in quanto non adeguatamente su\ragata da elementi di prova di 



 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO      
         

 
  Via Vitorchiano, 81/87 
  00189 – Roma     
 
 

    +39 06.3334.9453 
   www.federvolley.it 
   giudicesportivo@federvolley.it 
 
 

sicura riferibilità dell’evento interruttivo dell’incontro a responsabilità del sodalizio 
antagonista;  

§ di accogliere domanda subordinata spiegata dall’istante e, per l’e\etto, di disporre il 
recupero della gara in oggetto, in data che sarà fissata dagli Organismi preposti 
all’organizzazione dei campionati, nonché di imputare al sodalizio VOLLEY HERMAEA 
OLBIA, in qualità di sodalizio ospitante, il rimborso dei maggiori costi di trasferta sostenuti 
dal sodalizio VOLLEY OFFANENGO S.S.D.R.L., limitatamente a quelli e\ettivamente 
sostenuti per il soggiorno e la trasferta, con accollo dell’onere a carico della prima del 
versamento del controvalore economico di due tasse gara prima del fissando incontro di 
recupero; 

§ manda all’U\icio Campionati Lega Pallavolo Serie A e al Settore Campionati FIPAV per 
quanto di rispettiva competenza sull’applicazione del presente deliberato.  

 
Gara A1  /F Gara N.  3048 Squadra: ROMA VOLLEY SSD ARL                           
Provvedimento: Multa Euro 250,00 per, aver propri sostenitori, nel corso del terzo e quarto set, 
assunto un comportamento ingiurioso e platealmente protestatario nei confronti del primo 
arbitro                                                                          
 
 
Affisso in Roma il 13 novembre 2024 
 

 Il Giudice Sportivo Nazionale 
f.to Avv. Marco Stefano Marzano 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO      
         

 
  Via Vitorchiano, 81/87 
  00189 – Roma     
 
 

    +39 06.3334.9453 
   www.federvolley.it 
   giudicesportivo@federvolley.it 
 
 

RISULTATI E CLASSIFICHE - SERIE A1-A2 FEMMINILE 
 

Serie A1  /F                                                                     
N.  3043 WASH4GREEN PINEROLO            CDA TALMASSONS UD              3-0       

(26-24/25-18/25-20)                                                              
         Arbitri: GIARDINI MASSIMILIANO-PAPADOPOL VERONICA MIOARA                
N.  3044 RMUTUA FENERA CHIERI           PROSECCO DOC IMOCO             1-3       

(16-25/23-25/25-23/21-25)                                                        
         Arbitri: BRANCATI ROCCO-BRUNELLI MICHELE                                
N.  3045 IGOR GORGONZOLA NOVARA         BARTOCCINI FORTINF.PG          3-1       

(22-25/25-22/25-17/25-22)                                                        
         Arbitri: CERRA ALESSANDRO-MESIANO MARTA                                 
N.  3047 NUMIA VERO VOLLEY MILANO  MI   E-WORK BUSTO ARSIZIO           3-2       

(25-18/18-25/25-20/18-25/15-10)                                                  
         Arbitri: PIANA ROSSELLA-LUCIANI UBALDO                                  
N.  3048 ROMA VOLLEY SSD ARL            MEGABOX VALLEFOGLIA            1-3       

(20-25/25-22/23-25/14-25)                                                        
         Arbitri: CAPPELLO GIANLUCA-SERAFIN DENIS                                
N.  3049 SAVINO DEL BENE FI             VOLLEY BERGAMO 1991            3-0       

(25-22/25-18/25-21)                                                              
         Arbitri: SALTALIPPI LUCA-CIACCIO GIOVANNI                               
                                                                                 
Classifica Serie A1  /F            P  PG  PV  PP   SV   SP    PF    PS           
PROSECCO DOC IMOCO                24   8   8   0   24    2   651   508           
NUMIA VERO VOLLEY MILANO  MI      19   8   7   1   23   12   823   734           
IGOR GORGONZOLA NOVARA            18   7   6   1   20    8   666   577           
SAVINO DEL BENE FI                15   7   5   2   16    6   534   469           
MEGABOX VALLEFOGLIA               12   7   4   3   15   13   634   592           
VOLLEY BERGAMO 1991               12   7   4   3   13   12   560   566           
RMUTUA FENERA CHIERI              11   8   5   3   17   17   743   736           
WASH4GREEN PINEROLO               10   7   3   4   12   14   595   607           
E-WORK BUSTO ARSIZIO               9   7   3   4   12   15   568   597           
IL BISONTE FIRENZE                 7   6   2   4   11   14   533   558           
HONDA OLIVERO CUNEO   CN           4   6   1   5    7   16   474   532           
CDA TALMASSONS UD                  4   7   1   6    7   19   533   631           
ROMA VOLLEY SSD ARL                3   7   1   6    7   19   544   631           
BARTOCCINI FORTINF.PG              2   8   0   8    7   24   624   744           
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                             



 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO      
         

 
  Via Vitorchiano, 81/87 
  00189 – Roma     
 
 

    +39 06.3334.9453 
   www.federvolley.it 
   giudicesportivo@federvolley.it 
 
 

Serie A2  /F Girone A                                                            
N.  3226  BAM MONDOVI' CN               AKADEMIA S.ANNA MESSINA  ME    1-3       

(20-25/25-23/11-25/20-25)                                                        
         Arbitri: CECCONATO LUCA-MARIGLIANO ANTONIO GIOVANNI                     
N.  3227 CBF BALDUCCI HR MACERATA  MC   VALSABBINAMILLENIUM BS         3-0       

(25-22/25-21/25-21)                                                              
         Arbitri: PAZZAGLINI MARCO-SUMERARO FABIO                                
N.  3228 OROCASH PICCO LECCO  LC        OMAG MT S.G. MARIGNANO RN      3-1       

(14-25/25-21/25-22/25-23)                                                        
         Arbitri: BASSAN FABIO-MAGNINO SIMONE                                    
N.  3229 FGL-ZUMA CASTELFRANCO  PI      CSI CLAI IMOLA BO              1-3       

(25-19/16-25/18-25/23-25)                                                        
         Arbitri: PRISTERA' RACHELA-GALLETTI DENISE                              
N.  3230 VOLLEYBALL CASALMAGGIORE  CR   C.B.L. COSTA VOLPINO           3-2       

(19-25/25-15/25-22/17-25/15-09)                                                  
         Arbitri: MANNARINO MATTEO-POLENTA MARTIN                                
                                                                                 
Classifica Serie A2  /F Girone A   P  PG  PV  PP   SV   SP    PF    PS           
AKADEMIA S.ANNA MESSINA  ME       17   6   6   0   18    6   572   485           
OMAG MT S.G. MARIGNANO RN         15   6   5   1   16    5   506   418           
CBF BALDUCCI HR MACERATA  MC      12   6   4   2   14    6   470   413           
VALSABBINAMILLENIUM BS            12   6   4   2   12    8   465   448           
CSI CLAI IMOLA BO                  9   6   3   3   11   10   465   470           
OROCASH PICCO LECCO  LC            9   6   3   3   10   10   439   463           
VOLLEYBALL CASALMAGGIORE  CR       9   6   3   3   11   13   506   524           
FGL-ZUMA CASTELFRANCO  PI          4   6   2   4    9   16   524   566           
C.B.L. COSTA VOLPINO               3   6   0   6    7   18   503   555           
 BAM MONDOVI' CN                   0   6   0   6    2   18   396   504           
                                                                                 
Serie A2  /F Girone B                                                            
N.  3317 IMD CONCOREZZO  MB             TENAGLIA ALTINO V. CH          2-3       

(28-30/25-20/23-25/25-20/13-15)                                                  
         Arbitri: KRONAJ DAVID-BONOMO ANDREA                                     
N.  3318 NARCONON VOLLEY  MELENDUGNO LE ITAS TRENTINO TN               1-3       

(23-25/25-21/17-25/14-25)                                                        
         Arbitri: LANZA CLAUDIA-MORGILLO DAVIDE                                  
N.  3319 FUTURAGIOVANI BUSTO ARSIZIO VA VOLLEY FRATTE                  3-0       

(25-17/25-15/25-18)                                                              
         Arbitri: LENTINI GIANMARCO-DI LORENZO ANTONINO                          
N.  3320 TECNOTEAM ALBESE V.CO          US ESPERIA VOLLEY 1961         1-3       

(25-19/20-25/16-25/25-27)                                                        
         Arbitri: TESTA ANTONIO-SABIA EMILIO                                     
                                                                                 
Classifica Serie A2  /F Girone B   P  PG  PV  PP   SV   SP    PF    PS           
ITAS TRENTINO TN                  16   6   6   0   18    7   600   522           
FUTURAGIOVANI BUSTO ARSIZIO VA    12   6   4   2   14    9   512   471           
TRASPORTI BRESSAN OFFANENGO CR    11   5   4   1   13    6   432   402           
NARCONON VOLLEY  MELENDUGNO LE    11   6   4   2   13   10   517   518           
VOLLEY FRATTE                     10   6   3   3   12   12   545   536           
TECNOTEAM ALBESE V.CO              9   6   3   3   12   12   533   508           
US ESPERIA VOLLEY 1961             8   6   2   4   12   13   552   541           
IMD CONCOREZZO  MB                 5   6   1   5    9   15   508   550           
VOLLEY HERMAEA OLBIA   SS          3   5   1   4    5   13   365   431           
TENAGLIA ALTINO V. CH              2   6   1   5    6   17   468   553           
                                                                                 

 
 


